
Схема водоснабжения и водоотведения 

Муниципального образования 

Тихвинское городское поселение 

Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

Санкт-Петербург, 2019 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  2 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................ 5 

КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА ПО ТИХВИНСКОМУ ГОРОДСКОМУ 
ПОСЕЛЕНИЮ .......................................................................................................................................... 6 
[...]
(с НДС, в ценах 2019 года). 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  70 

1.9. Плановые значения показателей развития системы централизованного 
водоснабжения 

Целевые показатели, используемые для оценки развития системы 

централизованного водоснабжения Тихвинского городского поселения представлены в 

таблице 21. 

Таблица 21. Целевые показатели, используемые для оценки развития системы 
централизованного водоснабжения Тихвинского городского поселения 

№ 
п/п Наименование параметра Единицы 

измерения 

Фактическое 
значение на 

2018 г. 

Плановое 
значение на 

2028 г. 
1 Показатели качества питьевой воды 

1.1 

Доля проб питьевой воды, подаваемой 
водопроводными станциями в распределительную 
водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного 
контроля 

% 0,28 0,24 

1.2 

Доля проб питьевой воды в распределительной 
водопроводной сети, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного 
контроля 

% 2,01 1,81 

2 Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 

2.1 

Удельное количество перерывов в подаче воды, 
произошедших в результате аварий, повреждений и 
иных технологических нарушений в расчете на 
протяженность водопроводной сети 

ед./км 1,17 1,05 

3 Показатели энергетической эффективности 

3.1 Доля потерь воды в системе централизованного 
водоснабжения при транспортировке % 28,9 20,0 

3.2 

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
подготовки питьевой воды, на единицу объема 
воды, отпускаемой в сеть 

кВт*ч/м3 0,2 0,18 

3.3 
Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки питьевой воды 

кВт*ч/м3 0,42 0,38 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  71 

2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения Тихвинского 
городского поселения 

Системой централизованной бытовой канализацией оборудована левобережная 

часть города Тихвина, где размещена многоэтажная жилая застройка. Отдельные здания в 

исторической части города, в основном общественные, также подключены к 

канализационной сети. В правобережной части города, застроенной малоэтажными, в 

большей степени индивидуальными домами, система централизованной канализации 

отсутствует, жители используют выгребные ямы. В целом по городу услугами 

централизованной канализации пользуются 82% населения. 

Стоки через систему канализационных сетей, канализационных коллекторов и 

канализационных насосных станций поступают в приемную камеру канализационных 

очистных сооружений, где проходят очистку. Очищенные сточные воды сбрасываются в 

реку Тихвинку. 

В поселках Березовик-1, Березовик-2 и Царицыно Озеро стоки хозяйственно-

бытовой канализации направляются на КНС «Берёзовик», оттуда по напорному 

коллектору на канализационные очистные сооружения ГУП «Леноблводоканал». Для 

отвода хозяйственно-бытовых стоков проложена сеть из чугунных и керамических 

канализационных труб подземной прокладки (часть труб заменена на полиэтиленовые). 

В п. Сарка сети хозяйственно-бытовой канализации были приняты в 

муниципальную собственность от КЛПХ в 1997 г. Канализационные очистные сооружения 

отсутствовали (ранее начатое строительство было заброшено). Стоки от домов доходили 

до последнего канализационного колодца, перед станцией перекачки, которая также была 

в нерабочем состоянии, и вытекали из него на рельеф. За период эксплуатации схема 

отвода стоков не изменилась. Для отвода канализационных стоков проложена сеть из 

керамических труб подземной прокладки. 

В п. Красава сети хозяйственно-бытовой канализации были приняты в 

муниципальную собственность от Торфопредприятия «Ларьян» в 1994 г. Канализационные 

очистные сооружения находились в нерабочем состоянии и восстановлению не подлежали. 

Хозяйственно-бытовые стоки от объектов поступали на старую канализационную 

насосную станцию перекачки, с которой неочищенные сточные воды сбрасывались в 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  72 

дренажную канаву торфяных полей. В настоящее время схема отвода стоков осталась 

прежней. Строящиеся на момент передачи очистные сооружения так и не были закончены. 

Для отвода канализационных стоков проложена сеть из керамических и чугунных труб 

подземной прокладки. 

2.1.1. Описание результатов технического обследования системы 
централизованного водоотведения 

Обследование технического состояния сетей хозяйственно-бытовой канализации 

проводилось в 2011 году, на основании Постановления главы администрации Тихвинского 

района №01-1374-а от 05 сентября 2011 года, и в июле 2013 года, в соответствии с 

решением Координационного совета по взаимодействию Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области в сфере социально-экономического развития (протокол № 2 от 

29.04.2013 г., пункт 6.11.). Результаты представлены в таблице 36. 

Таблица 22. Результаты технического обследования системы централизованного 
водоотведения 

№ п/п Объект системы водоотведения Описание 
1 Канализационные сети   

1.1 Система водоотведения Раздельная 
1.2 Наличие прямых выпусков (шт., диаметр): Один аварийный выпуск Ø1000 мм 
1.3 Аварийный сброс сточных вод Аварийных сбросов не производилось 

1.4 Протяженность канализационных сетей (км.) Протяженность сетей хоз.- бытовой канализации 
89,5 км 

1.5 Количество закупорок на сетях за последние 
3 года (шт./1 км) 

2010 год – 3,85 шт./км 
2011 год – 4,42 шт./км 
2012 год – 5,28 шт./км 

1.6 Основные причины закупорки сетей Неправильная эксплуатация сетей абонентами 
2 Канализационные насосные станции  

2.1 Количество насосных станций 

В системе централизованной канализация 
установлено 6 канализационных насосных 

станций: 
• КНС «Березовик»; 
• КНС «ПМК-20»; 

• КНС IА микрорайона; 
• КНС «ГПТУ»; 

• КНС ул. МОПРа (КЛПХ); 
• РНС 

2.2 Система автоматизации 

Все насосные станции работают в режиме АСУ, 
на всех станциях, кроме РНС, постоянный 

обслуживающий персонал отсутствует. 
Информация о режиме станций передается на 

дисплей диспетчерской службы, находящейся в 
здании АБК участка КОС 

2.3 Система вентиляции, грузоподъемного 
оборудования 

Системы вентиляции, подъемного оборудования 
поддерживаются в технически исправном 

состоянии 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  73 

№ п/п Объект системы водоотведения Описание 

2.4 Существующие программы реконструкции, 
ремонта, модернизации 

Реконструкция шести канализационных насосных 
станций выполнена предприятием в рамках 

проекта «Северная инициатива» с 2006 по 2010 гг.  
3 Сооружения очистки сточных вод   

3.1 Количество канализационных очистных 
сооружений и год ввода в эксплуатацию 

Канализационные очистные сооружения одни, 
первая очередь КОС введена в эксплуатацию в 

1967 году. 

3.2 Производительность КОС, м3/сутки 
(проектная, фактическая) 

Проектная производительность 52,0 тыс. м3/сут., 
фактическая - около 20,0 тыс. м3/сут. 

3.3 Коэффициент часовой неравномерности 
поступления сточных вод на КОС К=1,1 

3.4 Коэффициент суточной неравномерности 
поступления сточных вод на КОС К=1,32 

3.5 Состав канализационных очистных 
сооружений: 

− блок механической очистки сточных вод; 
− блок биологической очистки сточных вод; 

− блок доочистки сточных вод; 
− блок обеззараживания сточных вод; 

− блок обезвоживания осадка сточных вод; 

3.6 
Техническое состояние емкостных 

сооружений, механизмов и оборудования, 
установленных в них 

Технологическое состояние емкостных 
сооружений удовлетворительное, оборудование в 

рабочем состоянии. 

3.7 Выпуск сточных вод 

1.Сброс сточных вод в реку Тихвинку после 
КОС осуществляется на 37 км от устья, через 

существующий рассеивающий выпуск диаметром 
1000 мм. 

Длина выпуска с оголовком 392 метра, количество 
оголовков – 7 шт., диаметр оголовка - 250 мм. 
2. Сброс сточных вод после водоочистных 

сооружений осуществляется по железобетонному 
трубопроводу диаметром 700 мм в р. Тихвинку, на 

расстоянии 42 км от устья, между Тверским и 
Новгородским шлюзами, на левом берегу реки 

Тихвинка. 
4 Водоем-приемник   

4.1 Река, озеро или прибрежная зона залива: Река 

4.2 Название, тип водопользования 
Река Тихвинка, водопользование с забором 

водных ресурсов, при условии возврата воды в 
водный объект 

4.3 Вид водопользования Совместное водопользование 

4.4 Места отбора проб 

Согласно требованиям программы регулярных 
наблюдений, согласованной в Невско-Ладожском 

бассейновом водном управлении, 
ГУП «Леноблводоканал» ведёт наблюдения за 

качеством воды в реке Тихвинке: 
1. Выше (200 м), в точке сброса и ниже сброса 

сточных вод (50 м) от ВОС; 
2. Выше (500 м), в точке сброса и ниже сброса 

сточных вод (50 м) от КОС 

5 Сведения об учете и утилизации отходов 
Учёт в области обращения с отходами ведётся в 

соответствии с требованиями Приказа МПРиЭ РФ 
от 1 сентября 2011 г. N721 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  74 

Канализационные очистные сооружения 

Канализационные очистные сооружения принимают стоки от населения, 

промышленных предприятий, предприятий пищевой промышленности, бюджетных 

организаций. Канализационные очистные сооружения – это комплекс сооружений, 

включающий в себя механическую очистку, биологическую очистку и сооружения по 

обработке осадка. 

Сточные воды поступают в приемную камеру КОС по напорным коллекторам, 

отмечается неравномерность поступления, как по расходам, так и по концентрациям в 

течение суток и по сезонам. 

Канализационные очистные сооружения г. Тихвина построены в три очереди, 

строительство осуществлялось по проекту №4005/1 института «Гипрокоммунводоканал» с 

1967 по 1986 год. 

1-я очередь канализационных очистных сооружений г. Тихвина была введена в 

эксплуатацию в 1967 году (базовые сооружения), производительностью 12,0 тыс. м3/ сут. 

В состав первой очереди КОС вошли: 

 приемная камера; 

 две вертикальные песколовки диаметром 4,0 м; 

 четыре первичных отстойника диаметром 10,0 м; 

 две секции 3-х коридорного аэротенка, длиной 63,0 м; 

 четыре вторичных отстойника диаметром 6,0 м; 

 контактный резервуар; 

 сооружения по обработке сырого осадка – один метатенк. 

1-я очередь расширения КОС выполнена в 1979 году, мощность сооружений 

доведена до 40,0 тыс. м3 в сутки. Состав КОС пополнили: 

 две горизонтальные песколовки с круговым движением воды; 

 два первичных отстойника диаметром 24,0 м; 

 две секции 4-х коридорных аэротенков длиной 60,0 м; 

 три вторичных отстойника диаметром 24,0 м; 

 сооружения по обработке сырого осадка – иловая насосная станция, два 
метантенка объемом 1000 м3, иловые поля. 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  75 

2-я очередь расширения выполнена в 1986 году, производительность КОС доведена 

до 64,0 тыс. м3 в сутки. На территории КОС были построены: 

 один первичный отстойник диаметром 24,0 м; 

 одна секция 4-х коридорного аэротенка; 

 два вторичных отстойника диаметром 24,0 м; 

 сооружения по обработке сырого осадка:  

− минерализатор активного ила; 

− насосная станция мин. осадка и иловой воды; 

− два илоуплотнителя; 

− здание ЦМО (цех механического обезвоживания); 

− два резервуара при ЦМО; 

− здание гидроциклонов; 

− дегельмитизатор. 
Третья очередь – строительство блока доочистки сточных вод:  

 резервуары очищенных и дочищенных стоков; 

 насосная станция доочистки; 

 блок доочистки (микрофильтры и песчаные фильтры). 

С вводом первой и второй очередей расширения, базовые сооружения 

производительностью 12,0 тыс. м3 в сутки были остановлены и, в течение последних лет 

использовались для проведения опытно-промышленных исследований. Таким образом, 

производительность КОС составляет 52,0 тыс. м3/сут. 

Фактический объем принимаемых сточных вод составляет около 13,7 тыс. м3/сут., 

в т.ч.: 

• производственные сточные воды – 1,1 тыс. м3/ сут.; 

• хозяйственно-фекальные сточные воды – 12,6 тыс. м3/ сут. 

Существующий резерв КОС составляет 38,3 тыс. м3/ сут. 

Учет поступления сточных вод ведется по расходомеру, установленному в 2010 году 

на выходе с КОС. Узел учета выполнен на базе ультразвукового расходомера-счетчика 

ЭХО-Р-02. 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  76 

Приёмная камера и механические решётки 

Сточные воды поступают в приёмную камеру очистных сооружений, затем по ж/б 

каналу в здание механических решёток, в котором установлены две механизированные 

ступенчатые решетки РС-1000.5 и РС-1000, с шириной прозоров – 5 мм и 2 мм, мощностью 

электродвигателей по 1,5 кВт (решетки изготовлены и смонтированы в 1999 году 

предприятием ООО «РИОТЭК» г. Санкт-Петербург). В здании механических решёток на 

участке ж/б канала установлен обводной трубопровод аварийного сброса Ду1000 с 

щитовым затвором. Сброс может осуществляться в коллектор с очищенными сточными 

водами после вторичных отстойников через ж/б камеру, находящуюся на территории КОС. 

Песколовки 

Сточная вода поступает в две горизонтальные песколовки с круговым движением 

сточных вод, диаметром 6,0 м каждая, производительностью по 590 – 920 л/сек (для 

производительности станции [40,0 – 64,0] тыс. м3/сутки), по типовому проекту 902-2-27, 

тип YIII. 

В песколовках происходит удаление минеральных частиц из сточных вод. Качество 

песка характеризуется следующими показателями: влажность – 21,8%; удельный вес 1,56 

тн/м3; крупность песка по фракциям: 1,0мм – 12%; 0,5-1,0мм - 8%; 0,25-0,5мм – 28%; менее 

0,25мм – 52%. Песковые бункера объемом 5,34 м3 каждый размещены в отдельном здании 

размером 6,0x9,0 м. 

Включение песколовки в работу производится открытием входного и выходного 

щитовых затворов и открытием задвижек на подачу воздуха на аэрацию. Количество 

работающих песколовок определяет технолог КОС. Вывод песколовки из работы 

производится закрытием входного и выходного щитовых затворов и закрытием задвижки 

на трубопроводе подачи воздуха на аэрацию. Удаление песка из песколовок производится 

гидроэлеваторами в песковые бункера. В качестве технической воды для гидроэлеваторов 

и гидросмыва используется осветлённая вода из контактного резервуара. Удаление песка 

из бункеров производится по мере наполнения. После песколовок сточные воды 

поступают в распределительную чашу первичных отстойников. 



Схема водоснабжения и водоотведения 
Муниципального образования Тихвинское городское поселение Ленинградской области на период 2019-2028 гг. 

  77 

Первичные отстойники и жиросборник 

Три радиальных отстойника диаметром 24,0 м, построенные по типовому проекту 

901-2-84/75. Первичные отстойники предназначены для удаления из сточной воды 

грубодисперсных и плавающих веществ перед сооружениями биологической очистки. 

Эффект осветления по проекту – 51%. Поступление сточных вод в отстойник центральное, 

через струенаправляющий стакан. Сбор осветлённой воды осуществляется через круговой 

водослив в переливной лоток отстойника. Отстойники оборудованы илоскрёбами, 

скорость вращения фермы – 2 об/час. Плавающие вещества полупогружной доской, 

закреплённой на ферме илоскрёба, сгребаются в качающийся бункер и стекают в 

жиросборник диаметром 2,5 м, глубиной 4,47 м, высотой рабочего объема – 3,05 м, 

построенный по типовому проекту 902–2–84. В жиросборнике улавливаются жиры, 

поступающие со сточными водами. Отстоянная сточная вода возвращается в 